
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2022 № 1257
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу 
 «Развитие культуры и реализация молодёжной политики» 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской  области,  постановлением  администрации  муниципального

образования «Город  Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 №

873  «О  разработке,  реализации  и  оценке  эффективности  муниципальных

программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области»,   администрация  муниципального  образования  «Город  Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести  и  утвердить  изменения  в  муниципальную  программу

«Развитие  культуры  и  реализация  молодёжной  политики»,  утвержденную

постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк»  Кировской области от 30.10.2019 № 1530 (с изменениями,

внесенными  и  утвержденными  постановлениями  администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

16.01.2020 № 38, от 06.03.2020 № 274, от 05.10.2020 № 1242, от 09.11.2020 

№ 1403, от 04.12.2020 № 1565, от 21.12.2020 № 1666, от 01.02.2021 № 87,

26.02.2021 № 176, от 09.06.2021 № 595, от 01.07.2021 № 681, от 11.10.2021 

№ 1149, от 29.10.2021 № 1238, от 09.11.2021 № 1267, от 29.11.2021 № 1367,

от 17.12.2021 № 1485, от 25.01.2022 №98, от 03.03.2022 №227, от 13.05.2022



№ 505, от 03.08.2022 № 864, от 10.10.2022 № 1131), (далее – Программа),

изложив её в новой редакции. Прилагается. 

2. Отделу  организационного  обеспечения  администрации

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

(Колегова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления.

3.  Муниципальному  казенному  учреждению  «Центр  бюджетного

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.)

обеспечить  размещение  новой  редакции  Программы  на  сайте

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  оставляю за

собой.

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального

опубликования, за исключением исполнения параметров программы на 2023

- 2025 годы, которые вступают в силу с 01.01.2023.

Заместитель главы 
администрации Т.П. Стародумова



                                                                            УТВЕРЖДЕНА
                                                                            постановлением администрации 
                                                                            муниципального образования 
                                                                            «Город Кирово-Чепецк» 
                                                                             Кировской области
                                                                             от 30.10.2019 № 1530 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие культуры и реализация молодёжной политики»

(в  новой редакции) 

г. Кирово-Чепецк



ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Развитие культуры и реализация молодёжной политики»

Исполнитель программы Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи
администрации муниципального образования
«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области
(далее – отдел по культуре,  спорту и делам
молодёжи)  

Соисполнители программы –

Участники программы Муниципальное  автономное  учреждение
культуры  «Центр  культуры  и  досуга»  г.
Кирово-Чепецка Кировской области (далее –
МАУК «ЦКиД»)
Муниципальное  казённое  учреждение
культуры  «Централизованная  библиотечная
система»  г.  Кирово-Чепецка  Кировской
области (далее – МКУК «ЦБС»)
Муниципальное  казённое  учреждение
культуры  «Музейно-архивный  центр»  г.
Кирово-Чепецка Кировской области (далее –
МКУК «МАЦ»)
Муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного образования детская школа
искусств имени Г.И. Бабко (далее - МБУ ДО
ДШИ им. Г.И. Бабко)
Муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного  образования  детская
художественная  школа  имени  Л.Т.  Брылина
(далее -МБУ ДО ДХШ им. Л.Т. Брылина)

Наименование подпрограмм –

Цель программы развитие сферы культуры и досуга и создание
условий  для  всесторонней  реализации
потенциала  молодежи  и  его  активное
использование.

Задачи программы формирование  благоприятной  культурной
среды города Кирово-Чепецка
сохранение,  актуализация  и  популяризация



культурного наследия
воспитание  патриотизма,  формирование
духовно-нравственных ценностей,  ценностей
здорового  образа  жизни,  повышение
культуры  безопасности  жизнедеятельности
молодежи
 формирование  образовательной  среды  в
соответствии  с  тенденциями  развития
дополнительного  образования  в  сфере
культуры

Сроки   и  этапы  реализации
программы

2020 – 2030 годы в т. ч.
I этап – 2020 год
II этап – 2021 – 2025 годы 
III этап – 2026 – 2030 годы

Показатели программы    число посещений организаций культуры в
год  
   количество  посещений  организаций
культуры по отношению к уровню 2017 года
в год
доля населения,  вовлеченного в  культурную
деятельность  в  рамках  поддержки  и
реализации творческих инициатив 
    поступления  в  фонды  библиотек
муниципальных  образований  и
государственных  библиотек  субъекта
Российской Федерации 
количество  модернизированных  библиотек
(интеллект-центров)    
    доля  представленных  (во  всех  формах)
зрителю  музейных  предметов  основного
фонда МКУК «МАЦ»    
       доля молодежи в общей численности
населения 
    количество человек, вовлеченных в отряды
(объединения)  поддержки  добровольчества
(волонтерства)  
    доля  молодежи,  участвующей  в
мероприятиях  по  патриотическому  и
духовно-нравственному  воспитанию,



пропаганде здорового образа жизни в общем
количестве населения 
   доля  молодежи,  участвующей  в
мероприятиях  по  содействию  занятости  и
трудоустройству  молодежи,  вовлечению  в
предпринимательскую деятельность от общей
численности молодежи 
   доля  детей  в  возрасте  от  5  до  18  лет
включительно,  обучающихся  по
дополнительным  общеобразовательным
программам  в  сфере  культуры
(предпрофессиональным  и
общеразвивающим),  от  общего  количества
детей  данного  возраста  в  муниципальном
образовании

Объемы  и  источники

финансового  обеспечения

Программы 

2020 год – 48 212,0 тыс. руб.  в т.ч.:

федеральный бюджет – 13,5 тыс. руб.; 

областной бюджет – 1 538,6 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования –

39 959,9 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 6 700,0 тыс. руб.

2021 год – 57 074,3 тыс. руб. в т.ч.:

федеральный бюджет – 333,33 тыс. руб.

областной бюджет – 2 925,65 тыс. руб.;

бюджет муниципального образования – 

39 515,32 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 14 300,0 тыс. руб.

2022 год –55 669,9 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 326,92749 тыс. руб.

областной бюджет –3 260,77251 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования –44 

082,2 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 8 000,0 тыс. руб.



2023 год – 111 930,7 тыс. руб. в т.ч.:

федеральный бюджет – 424,5 тыс. руб.

областной бюджет – 272,2 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования –

103 234,0 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 8 000,0 тыс. руб.;

2024 год – 112 661,7 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 424,5 тыс. руб.

областной бюджет – 272,3 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования –103 

964,9 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 8 000,0 тыс. руб.;

2025 год – 112 589,0 тыс. руб. в т.ч.: 

областной бюджет – 268 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования –

104 321,0 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 8 000,0 тыс. руб.

2026-2030 годы  –  планирование бюджетных 
ассигнований будет осуществляться в 
соответствии с муниципальным правовым 
актом, регулирующим порядок составления 
проекта бюджета муниципального 
образования и с актами, определяющими 
вопросы планирования бюджетных 
ассигнований, а также с учетом результатов 
оценки эффективности муниципальных 
программ за предыдущий год, а также 
привлечения средств бюджетов различных 
уровней и внебюджетных источников.»

Ожидаемые  результаты
реализации программы

увеличение  числа  посещений
организаций культуры в год

увеличение  доли  населения  города
Кирово-Чепецка, вовлеченного в культурную
деятельность  в  рамках  поддержки  и



реализации творческих инициатив
увеличение  количества

библиографических  записей  в  сводном
электронном  каталоге  библиотек  Кировской
области

увеличение  доли  представленных  (во
всех  формах)  зрителю  музейных  предметов
основного фонда МКУК «МАЦ»

переоснащение  по  модельному
стандарту   2  муниципальных  библиотек
(интеллект-центры)

увеличение  доли  молодежи  в  общей
численности населения

увеличение  доли  молодежи,
участвующей  в  мероприятиях  по
патриотическому  и  духовно-нравственному
воспитанию,  пропаганде  здорового  образа
жизни в общем количестве населения

увеличение  доли  молодежи,
участвующей в мероприятиях по содействию
занятости  и  трудоустройству  молодежи,
вовлечению  в  предпринимательскую
деятельность

увеличение  количества  человек,
вовлеченных  в  отряды  (объединения)
поддержки добровольчества (волонтерства)

увеличение доли детей в возрасте от 5
до  18  лет  включительно,  обучающихся  по
дополнительным  общеобразовательным
программам  в  сфере  культуры
(предпрофессиональным  и
общеразвивающим),  от  общего  количества
детей  данного  возраста  в  муниципальном
образовании

     
Приоритеты муниципальной политики в сферах культуры и 

молодёжной политики, цели, задачи, показатели эффективности реализации
программы, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов

реализации программы



   Приоритеты  муниципальной  политики  в  сферах  культуры  и
молодёжной политики  определенны в стратегии социально-экономического
развития муниципального образования на период до 2030 года и направлены
на  создание  условий  и  возможностей  для  всесторонней  и  творческой
самореализации жителей  города,  обеспечение  равного  доступа  к  объектам
культуры  разных  социальных  и  возрастных  групп  населения,  увеличение
количества  и  разнообразия  культурных  событий  и  мероприятий,
модернизацию  и  обновление  основных  фондов  организаций  культуры  и
организаций  дополнительного  образования  в  сфере  культуры,  реализацию
концепции  развития  дополнительного  образования  детей  в  Российской
Федерации, внедрение в библиотечную, музейную и архивную деятельность
современных  информационных  систем  и  технологий;  воспитание
патриотично  настроенной  молодежи  с  независимым  мышлением,
обладающей созидательным мировоззрением, профессиональными знаниями,
демонстрирующей  высокую  культуру,  ответственность  и  способность
принимать  самостоятельные  решения,  нацеленные  на  повышение
благосостояния страны, народа и своей семьи.

К документам,  формирующим правовую основу программы, а  также
определяющим основные механизмы ее реализации, относятся:

Указ  Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2018  №  204  «О
национальных  целях  и  стратегических  задачах  развития  Российской
Федерации на период до 2024 года»;

Указ Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. № 808
«Об утверждении Основ государственной культурной политики»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 №
2403-р «Об  утверждении  основ  государственной  молодежной  политики
Российской Федерации на период до 2025 года»;

Распоряжение  Правительства  РФ  от  11.06.2019  №  1259-р  «Об
утверждении  плана  мероприятий  по  реализации  в  2019  -  2021  годах
Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 №
326-р «Об утверждении стратегия государственной культурной политики на
период до 2030 года»;

Концепция развития дополнительного образования детей в Российской
Федерации,  утвержденная  распоряжением  Правительства  Российской
Федерации от 04.09.2014 № 1726-р.

Региональные  проекты,  утвержденные  Советом  по  проектному
управлению при Губернаторе Кировской области (протокол от 05.12.2018 №
2, с изм. от 28.03.2019 № 4):

«Обеспечение  качественно  нового  уровня  развития  инфраструктуры
культуры Кировской области»;



«Создание  условий для  реализации творческого  потенциала  жителей
Кировской области»;

«Цифровизация услуг и формирование информационного пространства
в сфере культуры Кировской области»;

Закон Кировской области от 25.12.2009 № 480-ЗО «О государственной
молодежной политике в Кировской области»; 

Закон Кировской области от 02.03.2005 № 312-ЗО «О государственной
поддержке молодежных и детских общественных объединений в Кировской
области»;

Программа  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на
2018  –  2030  годы,  утвержденная  решением  Кирово-Чепецкой  городской
Думы от 26.07.2017 № 8/43;

стратегия  социально-экономического  развития  муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 2030
года,  утвержденная  решением  Кирово-Чепецкой  городской  Думы  от
25.04.2018 № 5/22; 

план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического
развития  муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк»  Кировской
области  на  период  до  2030  года,  утвержденный  постановлением
администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской области от 08.07.2019№ 899;

- иные нормативно-правовые акты.
Программа  обеспечивает  реализацию  мероприятий,  позволяет

скоординировать действия заинтересованных сторон (носит межотраслевой
характер),  сконцентрировать  ресурсы  на  наиболее  приоритетных
направлениях решения проблемы и согласовать необходимые мероприятия
по целям, задачам, срокам и ресурсам.

Цель реализации программы – развитие сферы культуры и досуга  и
создание условий для всесторонней реализации потенциала молодёжи и его
активное использование.

Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи:
формирование  благоприятной  культурной  среды  города   Кирово-

Чепецка;
сохранение, актуализация и популяризация культурного наследия;
воспитание  патриотизма,  формирование  духовно-нравственных

ценностей,  ценностей  здорового  образа  жизни,  повышение  культуры
безопасности жизнедеятельности молодежи;

формирование образовательной среды в соответствии с  тенденциями
развития дополнительного образования в сфере культуры.



В  целях   решения  указанных  задач  определены  показатели
эффективности реализации программы.

«№
п/п

Наименование
задачи  /
показателя
эффективности
реализации
программы

Едини
ца
измере
ния

Количественное значение  показателя
эффективности реализации программы

1
этап

2 этап 3 этап

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 –
  2030

Задача 1. Формирование благоприятной культурной среды города Кирово-Чепецка
1. Число посещений

культурных
мероприятий  в
год

тыс.
ед.

64,5 85 200 300 320 350 425,5

2. Количество
посещений
организаций
культуры  по
отношению  к
уровню 2017 года
в год

%

- 103 106 109 115 120 127

3. Доля  населения,
вовлеченного  в
культурную
деятельность  в
рамках
поддержки  и
реализации
творческих
инициатив 

% 55 56 57 58 58 59 60

4. Поступления  в
фонды  библиотек
муниципальных
образований  и
государственных
библиотек
субъекта
Российской
Федерации  (не
менее)

Ед. - 606 606 606 606 610 615

5. Количество
модернизированн

Ед. - - - - - 1 1



ых   библиотек
(интеллект-
центров)»

Задача 2. Сохранение, актуализация и популяризация культурного наследия  
6. Доля

представленных
(во  всех  формах)
зрителю
музейных
предметов
основного  фонда
МКУК «МАЦ» 

% 40,7 40,9 50 50 50 51 53

Задача 3. Воспитание патриотизма, формирование духовно-нравственных ценностей,
ценностей здорового образа жизни, повышение культуры безопасности

жизнедеятельности молодежи
7. Доля молодежи в

общей
численности
населения 

% 19,6 19,7 19,8 19,9 19,9 20 21

8. Количество
человек,
вовлеченных  в
отряды
(объединения)
поддержки
добровольчества
(волонтерства)
(нарастающим
итогом)

Тыс.
чел.

14,2 14,5 14,8 15,2 15,5 15,7 17

9. Доля  молодежи,
участвующей  в
мероприятиях  по
патриотическому
и  духовно-
нравственному
воспитанию,
пропаганде
здорового  образа
жизни  в  общем
количестве
населения

% 25 26 29 30 31 33 38

10. Доля  молодежи,
участвующей  в

% - 33 33,3 33,5 33,6 33,7 35



мероприятиях  по
содействию
занятости  и
трудоустройству
молодежи,
вовлечению  в
предприниматель
скую
деятельность,  от
общей
численности
молодежи

Задача 4. Формирование образовательной среды в соответствии с тенденциями
развития дополнительного образования в сфере культуры

11. Доля  детей  в
возрасте  от  5  до
18  лет
включительно,
обучающихся  по
дополнительным
общеобразовател
ьным программам
в сфере культуры
(предпрофессион
альным  и
общеразвивающи
м),  от  общего
количества  детей
данного  возраста
в  муниципальном
образовании

% - - - 100 100 100 100

             Источником информации достижения показателей эффективности
программы являются отчёты исполнителей и участников программы, формы
федерального  статистического   наблюдения  №  6-  НК  («Свод  годовых
сведений  об  общедоступных  (публичных)  библиотеках  системы
Минкультуры  России»),  7-НК  («Свод  годовых  сведений  об  учреждениях
культурно-досугового  типа  системы  Минкультуры  России»),  8-НК
(«Сведения о деятельности музея»), иная статистическая информация.

      
 Методика расчета показателей эффективности программы      

Показатель Единица
измерения

Источник
информаци

Расчет



и

Доля  населения,
вовлеченного  в
культурную
деятельность  в  рамках
поддержки  и
реализации  творческих
инициатив

% форма
федерально
го
статистичес
кого
наблюдени
я  №  7-НК
утвержденн
ая
приказом
Росстата  от
08.11.2018
№ 662

Dтв.  =  Kуч./Чнас.  х  100,
где
 Dтв.  –  доля  населения,
вовлеченного  в
культурную деятельность
в  рамках  поддержки  и
реализации  творческих
инициатив;
Куч.  –  число  участников
вовлеченных  в
культурную деятельность
в  рамках  поддержки  и
реализации  творческих
инициатив
(определяется  путем
суммирования
количества  участников
различных  творческих
мероприятий:
концертных  и
праздничных  программ,
фестивалей,  конкурсов,
выставок,  социально-
культурных  акций,
спектаклей,  культурно-
досуговых  мероприятий,
праздников  и  гуляний  и
т.д.);
Чнас.  –  общая
численность  населения
города

Доля  представленных
(во  всех  формах)
зрителю  музейных
предметов  основного
фонда МКУК «МАЦ»

% форма
федерально
го
статистичес
кого
наблюдени
я  8-НК

Dпр.  =  Кпр./  Kосн.ф.  х
100, где

Dпр.  - доля
представленных  (во  всех
формах)  зрителю
музейных  предметов



утвержденн
ая
приказом
Росстата  от
08.11.2018
№ 662

основного фонда; 

Кпр.-  количество
предметов  основного
фонда  (во  всех  формах),
представленных зрителю;
  
Kосн.ф.-  количество
предметов  основного
фонда 

Доля  молодежи  в
общей  численности
населения

% отчёты
исполнител
ей  и
участников
программы

Dм.  =К.м./Ч  нас.  х  100,
где
Dм.  –  доля  молодежи  в
общей  численности
населения;
Км. – число молодежи;
Чнас.  –  общая
численность населения

Доля  молодежи,
участвующей  в
мероприятиях  по
патриотическому  и
духовно-
нравственному
воспитанию,
пропаганде  здорового
образа  жизни в общем
количестве населения

  % отчёты
исполнител
ей  и
участников
программы

Dм.  =К.м./Ч  нас.  х  100,
где
Dм.  –  доля  молодежи,
участвующей  в
мероприятиях  по
патриотическому  и
духовно-нравственному
воспитанию,  пропаганде
здорового образа жизни в
общем  количестве
населения;
Км.  –  число   молодежи,
участвующей  в
мероприятиях  по
патриотическому  и
духовно-нравственному
воспитанию,  пропаганде
здорового образа жизни в
общем  количестве
населения;
 Чнас.  –  общая



численность населения

Доля  молодежи,
участвующей  в
мероприятиях  по
содействию  занятости
и  трудоустройству
молодежи,  вовлечению
в
предпринимательскую
деятельность, от общей
численности молодежи

% отчёты
исполнител
ей  и
участников
программы

Dм. =Кз.м./Км х 100, где
Dм.  - доля  молодежи,
участвующей  в
мероприятиях  по
содействию  занятости  и
трудоустройству
молодежи,  вовлечению  в
предпринимательскую
деятельность;
Кз.м.  -  число  молодежи,
участвующей  в
мероприятиях  по
содействию  занятости  и
трудоустройству
молодежи,  вовлечению  в
предпринимательскую
деятельность;
Км. – общая численность
молодёжи

Доля  детей  в  возрасте
от  5  до  18  лет
включительно,
обучающихся  по
дополнительным
общеобразовательным
программам  в  сфере
культуры
(предпрофессиональны
м  и
общеразвивающим),  от
общего  количества
детей данного возраста
в  муниципальном
образовании

% Расчетный
показатель

        

     Дпдо=
Чдоп

Чобуч6,5−18
х

100%, где:

   Ч спдо – численность
детей в возрасте от шести
лет  шести  месяцев  до
восемнадцати  лет,
использующих  для
получения
дополнительного
образования  в  сфере
культуры  сертификаты
дополнительного
образования; 
Чобуч6,5-18  –  общая
численность  детей  в
возрасте  от  шести  лет
шести  месяцев  до



восемнадцати  лет
получающих
дополнительное
образование  в  сфере
культуры по программам,
финансовое  обеспечение
которых  осуществляется
за  счет  бюджетных
средств.         

Реализация  мероприятий  программы  позволит  достичь  следующих
результатов:
увеличение числа посещений организаций культуры в год:
2020 год 1 этап –   64,5 тыс. единиц;
2025 год 2 этап –   350,0 тыс. единиц;
2030 год 3 этап –  425,5 тыс. единиц;
увеличение количества посещений организаций культуры по отношению к
уровню 2017 года в год
2020 год 1 этап –   122%;
2025 год 2 этап –   125%;
2030 год 3 этап –  127%;
увеличение  доли  населения  города Кирово–Чепецка,  вовлеченного  в
культурную  деятельность  в  рамках  поддержки  и  реализации  творческих
инициатив:
2020 год 1 этап –  55 %;
2025 год 2 этап –  59 %;
2030 год 3 этап – 60 %; 
увеличение поступлений в фонды библиотек муниципальных образований и
государственных библиотек субъекта Российской Федерации (не менее):
2020 год 1 этап – (не оценивалось);
2025 год 2 этап –   610 единиц;
2030 год 3 этап –   615 единиц;

переоснащение  по  модельному  стандарту  2  муниципальных  библиотек
(интеллект– центры) к 2030 году;
увеличение  доли  представленных  (во  всех  формах)  зрителю  музейных
предметов основного фонда МКУК «МАЦ»:
2020 год 1 этап – 40,7 %;
2025 год 2 этап – 51 %;
2030 год 3 этап – 53 %;



увеличение доли молодежи в общей численности населения:
2020 год 1 этап –  19,6 %;
2025 год 2 этап –  20,0 %;
2030 год 3 этап – 21,0 %;
увеличение  количества  человек,  вовлеченных  в  отряды  (объединения)
поддержки добровольчества (волонтерства):
2020 год 1 этап –  14,2 тыс. человек;
2025 год 2 этап –  15,7 тыс. человек;
2030 год 3 этап –  17 тыс. человек.
увеличение  доли  молодежи, участвующей  в  мероприятиях  по
патриотическому  и  духовно-нравственному  воспитанию,  пропаганде
здорового образа жизни в общем количестве населения:
2020 год 1 этап –  25 %;
2025 год 2 этап –  33 %;
2030 год 3 этап –  38 %.
увеличение  доли  молодежи,  участвующей  в  мероприятиях  по  содействию
занятости и трудоустройству молодежи, вовлечению в предпринимательскую
деятельность:
2020 год 1 этап –  5,1%;
2025 год 2 этап –  33,7%;
2030 год 3 этап –  35 %».
увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет включительно, обучающихся
по  дополнительным  общеобразовательным  программам  в  сфере  культуры
(предпрофессиональным и общеразвивающим), от общего количества детей
данного возраста в муниципальном образовании
2025 год 2 этап - 100%;
2030 год 3 этап - 100%.
Срок реализации  программы 2020 – 2030 годы в т.ч. по  этапам:
I этап – 2020 год;
II этап – 2021 – 2025 годы; 
III этап – 2026 – 2030 годы.
Перечень мероприятий с объёмами и источниками финансового обеспечения
программы представлен в Приложении.

___________________
                                                                                            



                                                                                                                                                                                                            Приложение к программе 

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансового обеспечения программы
 «Развитие культуры и реализация молодёжной политики»

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Объем финансирования, (тыс. руб.) Исполнитель, 
участник

программы 
в том числе по годам 

1 этап 2 этап 3 этап
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030
Задача 1. Формирование благоприятной культурной среды города Кирово-Чепецка 
1.1.  Проведение  мероприятий
культурной  направленности
(городские,  областные,
межмуниципальные конкурсы,
фестивали, праздники и т.д.)

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 -
МАУК
«ЦКиД»
(участник)Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 -

Бюджет 
муниципального 
образования

3 306,4 711,1 1 101,5 855,7 855,7 855,7 -

Внебюджетные 
источники

0 0 0
0

0 0 -

1.2. Обеспечение деятельности
МАУК «ЦКиД»

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0
0

-
МАУК
«ЦКиД»
(участник)Областной бюджет 459,7 904,5 935,0 0 0 0 -

Бюджет
муниципального
образования

11 418,0 11 984,5 15911,9 13 177,5 13 279,1 13 340,1 -

Внебюджетные
источники

6 700,0 14 300,0 8 000,0 8 000,0 8 000,0 8 000,0 -

1.3. Обеспечение деятельности
МКУК «ЦБС»

Федеральный
бюджет

0 0 0 0
0

-
МКУК «ЦБС»
(участник)

Областной бюджет 662,0
1 431,0 1 344,5 0 0

0
-

Бюджет
муниципального
образования

20 136,5 20 428,7 21 285,5 23 275,8 23 394,1 23 457,9 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 -



1.4. Реализация мероприятий, 
направленных на поддержку 
отрасли культуры
Подключение библиотек к 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и развитие 
библиотечного дела с учетом 
задачи расширения 
информационных технологий 
и оцифровки.
Комплектование книжных 
фондов библиотек 
муниципальных образований 
и государственных 
общедоступных библиотек 
субъектов Российской 
Федерации 

Федеральный
бюджет

13,5 333,33 326, 92749 424,5 424,5 0 -
МКУК «ЦБС»
(участник)

Областной бюджет 2,8 17,55 20, 87251 4,3 4,3 0 -
Бюджет
муниципального
образования

0,9 18,52 18,4 4,4 4,4 0 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 -

1.5 В рамках регионального 
проекта «Обеспечение 
качественно нового уровня 
развития инфраструктуры 
культуры Кировской области»
Переоснащение по 
модельному стандарту 
муниципальных библиотек 
(создание интеллект-центров),
в т.ч. проектирование

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0
0

-
МКУК «ЦБС»
(участник)

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 -
Бюджет
муниципального
образования

0 165,1 0 0 0 0 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0
0

-

Итого по задаче 1, в т.ч. 42 699,8 50 294,3  48 944,6 45 742,2 45 962,1 45 653,7 -
Федеральный
бюджет

13,5 333,33 326,92749 424,5 424,5
0

-

Областной бюджет 1 124,5 2 353,05 2 300,37251 4,3 4,3 0 -
Бюджет
муниципального
образования

34 861,8 33 307,92  38 317,3 37 313,4 37 533,3
37 653,7

-



Внебюджетные
источники

6 700,0 14 300,0 8 000,0 8 000,0 8 000,0 8 000,0 -

Задача 2. Сохранение, актуализация и популяризация культурного наследия
2.1. Проведение мероприятий,
направленных  на  сохранение,
актуализацию  и
популяризацию  культурного
наследия 

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 -
МКУК «МАЦ»
(участник)
МАУК
«ЦКиД»
(участник)
МКУК  «ЦБС»
(участник)

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 -
Бюджет
муниципального
образования

0 840,9 0 0 0 0 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0
0

-

2.2. Обеспечение деятельности
МКУК «МАЦ»

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0
0

-
МКУК «МАЦ»
(участник)

Областной бюджет 414,1 572,6 760,4 267,9 268,0 268,0 -
Бюджет
муниципального
образования

4 458,4 4 571,4 4 777,2 5 567,0 5 307,2 5 352,1 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0
0

-

2.3. Техническое оснащение 
муниципальных музеев

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0
0

-
МКУК «МАЦ»
(участник)

Областной бюджет 0 0 200,0 0 0 0 -
Бюджет
муниципального
образования

0 0 10,6 0 0 0 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 -

2.4. Издание серии книг 
«Почетные граждане города 
Кирово-Чепецка»

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0
0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет
муниципального
образования

0 0 0 0 450,0 450,0 -
МАУК 
«ЦКиД» 
(участник)

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2, в т.ч. 4 872,5 5 984,9 5 748,2 5 834,9 6 025,2 6 070,1 - МАУК



«ЦКиД»
(участник)
МКУК  «ЦБС»
(участник)
МКУК «МАЦ»
(участник)

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 -

Областной бюджет 414,1 572,6 960,4 267,9 268,0 268,0 -
Бюджет
муниципального
образования

4 458,4 5 412,3 4 787,8 5 567,0 5 757,2 5 802,1 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 -

Задача 3.  Воспитание патриотизма, формирование духовно-нравственных ценностей, ценностей здорового образа жизни, повышение
культуры безопасности жизнедеятельности молодежи

3.1. Проведение мероприятий,
направленных  на
формирование  и  поддержку
социальной  активности
молодежи,  добровольчества
(волонтерства):  городских
форумов,  конкурсов,  акций,
лагерей актива и т.д. 

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 -
МАУК
«ЦКиД»
(участник)Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 -

Бюджет
муниципального
образования

30,0 79,9 208,9 178,6 178,6 178,6 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 -

3.2. Проведение мероприятий,
направленных на  укрепление
системы  гражданского  и
патриотического  воспитания
молодежи:  городская  военно-
спортивная  игра  «Зарница»,
участие  поискового  отряда
музея  боевой  славы  в
поисково-исследовательской
экспедиции,  проведение
акций,  посвящённых
памятным  датам  истории  и
т.д.

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 -
МАУК
«ЦКиД»
(участник)
МКУ  ДО
«МРЦ»
(участник)

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 -
Бюджет
муниципального
образования

6,4 20,5 20,5 20,5 20,5 20,5 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0

0

-

3.3. Проведение мероприятий, 
направленных на развитие 
творческого потенциала 
молодежи и формирование 
здорового образа жизни: 

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 -
МАУК
«ЦКиД»
(участник)Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 -

Бюджет
муниципального

51,7 143,1 143,1 143,1 143,1
143,1

-



общероссийский День 
молодежи; чествование 
медалистов; городские 

образования
Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 -

3.4.  Проведение  мероприятий
по  содействию  занятости  и
трудоустройству  молодежи,
вовлечению  в
предпринимательскую
деятельность

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0
0

-
МКУ  ДО
«МРЦ»,
отдел
экономики  и
развития
предпринимате
льства
(участник)
отдел  по
культуре,
спорту и делам
молодёжи
(исполнитель)

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 -
Бюджет
муниципального
образования

551,6 551,6 604,6 551,6 551,6 551,6 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0

0

-

Итого по задаче 3, в т.ч.: 639,7 795,1 977,1 893,8 893,8 893,8 -
Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 -

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 -
Бюджет
муниципального
образования

639,7 795,1 977,1 893,8 893,8 893,8 -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0
0

-

Задача 4. Формирование образовательной среды в соответствии с тенденциями развития дополнительного образования в сфере
культуры

МБУ ДО ДШИ
им.  Г.И.  Бабко
и  МБУ  ДО
ДХШ  им.  Л.Т.
Брылина
(участники)
отдел по 
культуре, 
спорту и делам
молодёжи 
(исполнитель)

4.1. Обеспечение деятельности
учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры
(МБУ ДО ДШИ им. Г.И. 
Бабко и МБУ ДО ДХШ им. 
Л.Т. Брылина)

Федеральный
бюджет

- - - 0 0 0 -

Областной бюджет - - - 0 0 0 -
Бюджет
муниципального
образования

- - - 59 459,8 59 780,6 59 971,4 -

Внебюджетные
источники - - - 0 0 0 -



Итого по задаче 4, в т.ч.: - - - 59 459,8 59 780,6 59 971,4 -
Федеральный
бюджет

- - -- 0 0 0 -

Областной бюджет - - - 0 0 0 -
Бюджет
муниципального
образования

- - - 59 459,8 59 780,6 59 971,4 -

Внебюджетные
источники

- - - 0 0 0 -

ВСЕГО, в т.ч.: 48 212,0 57 074,3 55 669,9 111 930,7 112 661,7 112 589,0 -
Федеральный
бюджет

13,5 333,33 326,92749 424,5 424,5
0

-

Областной
бюджет

1 538,6 2 925,65 3 260,77251 272,2 272,3
268,0

-

Бюджет
муниципального
образования

39 959,9 39 515,32 44 082,2 103 234,0 103 964,9 104 321,0 -

Внебюджетные
источники

6 700,0 14 300,0 8 000,0 8 000,0 8 000,0
8 000,0

-

                                                                                                           __________________________

                      


